vexata  filia  mulieris  Chanane^^;  quia  sicut  Nabuchodonosor 
tipiim   tenens   diaboli  templum  Dei  spoliavit       et  populum  : 

eius    captivavit*,       ita    diabolus    per   se   liliam   Chananee,  1 
templum  utique  Dei,  captivavit       et  suo  atrocissimo  domi-  * 
nio  et  ludibrio  mancipavit.       Interveniebat  fides  patriarcha- 
rum  et  meritum  Danielis  ac  sociorum  eius,  ur  populus  ille 

a  captivitate  Babilonia^  solveretur;      clamabat  fide  et  voce 
magna  mulier*^  Chananea  intervonientibus  sanctis  apostolis, 
ut  filia  eius  a  demonio  liberaretur.       Tam  captivitatis  ergo 

Babilonice       quam    mulieris  ewangelice       per   totum    offi- 
cium misse      illius  formam  rectissimae      representavit  eccle- 

sia,       quo    incendio    devastata,       sollicitudine    pii    pastoris 
viduata,       in  necessitatibus  suis  pro  successore  idoneo  fide-  1 
liter  clamavit       et  instanter  clamando  eum,  qui  se  secundum 

11:    a)  u'ohl  vergehest  lieh  für  irniuit.  b)   so   hiei-   stutt  des  tiff*ri>ttchlicX   
Babilonica;   vgl.  aber  unten  Z.  32.  c)   nmlier  Chananea  vom  Verf.  übfr  der  Zeil 
nachgetragen . 

1)  Am  Sonntag  Beminiscere,  13.  März.  2)  V</I.  Baruch  6,  1; 
abducemini  in  Babylouiam.  3)  Vgl.  Matth.  15,  22:  mulier  Ohaua« 
naea  .  .  .  clamavit  dicens  ei :  ...  filia  mea  male  a  ilaemonio  vexa-^ 
tur.         4)   Vgl.  Dan.  1,  2. 

e:Al'.  Xl-Xll.  1<) 

voluntatem  Doi  ̂   a  fornicatione  ahHÜiKMis  vas  Milium  in  sjiiicti- 

ficatione  et  lionoic  possedcrat,  intcrventu  et  consultu  prin- 

cipinii  feliciter  iin])ctravit,  per  quem  uoii  tantum  de  mieia'^, 
quQ  cadunt  de  monsa  dominonim,  reerearetur,  verum 

etiam  largissimis  cpularum  deliciis  habundantisHime  reficc- 
retur.  Sollempniter  ergo  counecratus  condigno  honore 
Patherbrunuo  concursu  et  occursu  omnis  etatis  et  digiiitatis 

deducitur  et  excipitur;  et  vere  via  regia -^  in  ovile  ovium*^ 
per  liostium''^  ingressus  episcopali  sede  introuizatur.  Ponti- 
ficatus  itaque  decoratus  infulis  continue  invigilavit  eure 
commissg  gregis,  timensque  notam  mali  servi  et  pigri, 

qui  reposuit^  in  sudario  peeuniam  domini  sui,  nihil  re- 
missi  faciebat  cordi  suo  et  corpori.  Forinsecus  pro  gene- 

rali cleri  et  populi  gubernatione  episcopali  speculatione 

sollerter  insudavit'*;  intrinsecus  autem  pro  omnium  salute 
vigiliis  et  ieiuniis  precumque  hostiis  Deo  indesin enter 

supplicavit.  Lucerna  ̂   namque  in  domo  Domini  supra 
candelabrum  posita,  arsit  in  se  Dei  et  proximi  dilectione, 
luxit  aliis  eiusdem  lucis  sedula  exhibitione.  Denique  pro 
adipiscenda  immortalitatis  Corona  contulit  eclesiis,  qu^ 
hereditario  iure  possederat  vel  multimodo  iugis  servitutis 
labore  optinuerat,  temporalia  bona;  qu^  sicut  alios  usu 
malo  a  salute  prepediunt,  ita  alios  usu  bono  ad  salutem 
promovent. 

XII.  Principalem  ecclesiam  sumptu  ingenti  et  muni- 
ficentia  singulari  construxit;  quam  tercia  die  adventus 
sui,  deiecto  opere  modico  a  predecessore  suo  indioato 

et  usque  ad  fenestras  neglegenter  consummato,  a  funda- 
mentis  celeriter  atque  alacriter  erexit.  Operariis  autem 
sollerter  operi  instautibus  quadam  die  advenit  quidam 

vir  incognitus,  qui  episcopum  astantem  salutavit  suppli- 
citer       suumque    servitium    obtulit    ei    humiliter.        Quem 

a)   so  C  statt  ostium.  b)   indem  der  Verf.  über   dem  ursprünglichen  invigi- 
lavit die  Silbe  sud  nachtrug,  hat  er  bekundet,  daß  insudavit  gelesen  werden  solle. 

1)  Vgl  I.  Thess.  4,3A:  Haec  est  enim  voluntas  Dei,  sanctifieatio 
vestra:  ut  abstineatis  vos  a  fornicatione,  ut  sciat  unusquisque  vestrum 
vas  suum  possidere  in  sanctificatione  et  honore.  2)   Vgl.  MnWi. 
15,  27:  et  catelli  edunt  de  micis,  quae  cadunt  de  mensa  dominorum 
5uorum.  3)   Vgl  Num.2\,22.  4)   Vgl  Jo.  10,  1.2:   Qui  non 
intrat  per  ostium  in  ovile  ovium,  sed  ascendit  aliunde:  ille  für  est 
et  latro.  Qui  autem  intrat  per  ostium,  pastor  est  ovium.  5)  Vgl 
Luc.  19,  20:- Domine,  ecce  mna  tua,  quam  habui  repositam  in  sudario. 
3)  Vgl  T.  Sam.  8, 3 :  Lucerna  Dei  antequam  extingueretur ,  Samuel 
Jormiebat  in  templo  Domini,  Matth.  5, 15:  neque  accendunt  lucernam 
3t  ponunt  eam  sub  modio,  sed  super  candelabrum. 

2* 
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i'piscopo,  quam  sciret  servitii  arteni,  percontante,  et  cemen- 
tarium  et  carpentarium  se  profitetur ;       et  mox  ab  episcopo 
clavum  tuiic  fortuitu  ligniH  compingeiidis  necessarium  facere 

iubetur.       (^uo  celeri  velocitate       velocique*  corporis  agili- 
täte       decuiiter^    et  eonvenienter  facto   oooperaturiis   ope- 
lantibus  apponitur,       artisque  sue  scientia       probatus  et  ap- 
probatus  omni  experientia     ab  episcopo  omni  operi  preponi- 
tur.       Quo  non  multo  post  mortuo,       advenam  suuni  episco- 
pus  digno  sepultur^  commendavit  officio,       fieri  mandans  ei 
in  cripta  iuxta  murum  monumentum,      ponens  ad  capud  eins 
truliam  eins  et  malleum  ad  posteritatis  monimentum,       per 
taute    humilitatis    et   pietatis   excellentiam        magnani   sibi 
acquirens  operantium  sibique  famulantium  benivolentiam. 
Prepoöitis   autem    operi   singulis   magistris  ipse   ad   reliqua 
episcopii  negotia  disponenda  convertitur,  su^  videlicet  dioce- 

seos"^  terminos  frequenter  lustrare;      si  fidelium  fides'^  spei, 
si  spes  concordaret  rei,       sollcrter  investigare ;       bene  acta 
eonfirmare,     neglecta  reformare;      bene  agentes,  ut  in  melius 
proficerent,      ammonere;      negligentibus,  nt  resipiscerent, 

oportune^  importune   instare.        Denique    omnibus-   omnia 
factus       pro  cunctis  anim^  et  corpori  eoruni  necessariis  erat 
sollicitus,       primoribus   et  maioribus   exhibcns   se  formidini 
et     honori,         subditis    secundum    uniuscuiusque     meritum 

timori  pariter   et   aniori.       Oculatus^  autem  ante  et  retro, 
ut   sie  internorum    et  spiritualium  sollicitudineni  gereret, 
nt  tarnen  exteriorum  providentiam   pro  subiectoruni  neces- 
sitatibus    supplendis   non    negligeret,        regni    negotiis,    ut 

compellebatur,  inservire  cepit;  ubi  reddens  Deo  "*,  que  sunt 
Dei,  et  cesari,  que  sunt  cesaris,       ecclesie  com  misse  prod- 
esset,    ubi    se    oportunitas    optulisset    loci    et    tomporis. 
Continue  autem  regi  insistens,  ut  ecclesi^^  sibi   commissi 
lamentabiliter  incendium  passe      secundum  sponsionem,  qua 
sibi  eam  commiserat,  succurreret**,  rex  misericorditer  annuit 
et   prefate    ecclesi^   miseratus  paupertatem   multa   ei    bona 

12:    a)   aus  mirabili    vomVnf.    nuehträglich    in    xt'loci  korrigiert.  h)   rotn 
Verf.  durch  Beifügung  von  Buchstaben  geändert  aus  fatto  docenter  et  eonveiüontor. 
<")  dioceos  C.  d)  vom  Verf.  des  Reimes  halber  durch  Beifügung  von  Buvhittaben  gt'- 
lindert  aiis  spei  fides.  e)  die  letzten  Buchstaben  di's  mit  coiuin  beginnenden  Wortes 
.sind  durch  Uasur  getilgt  und  vom  Verf.  iserat  und  siu-ciirreret  über  der  Zeile  nach- 
getragen. 

1)  Vgl.   II.  Tim.  4,2:  praedica  verbiini,  Insta  opportune,   inipor- 

tuDC.  2)    k7//.  I.  Cor.  9,22;  Omnibus  oninia  t'actus  s;uin,  ut  onin«^« 
lacereni  salvos.  3)  Vgl.  ̂ Ipoc.  4,  6:  quatuor  aniinalia  i)Iena  oeulis 
ante  et  retro.  Vgl  Ezech.  1,6.  4)  Vgl  Maith.  22.  21 :  Redaite  erijo, 
»inae  sunt  Caesaris,  Caesari,  et  quae  sunt  Dei,  Doo.  Man-.  12,  17. 
Jaic.  20,  25. 
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am  iji  prediis     quam  facultatibuH  alÜH     laiga  manu  (;t  \iU)ni\ 
caritato    pro   Dei    ainoro    diloctiquc    sibi    opiscopi    assiduc» 

}t   dcvotissimo    obsoquio    contulit.        Scpius  autem  in  civi- 

;at(^  l^atherbninnensi  coinmoratuH^  opcrum  (;t  Htudiorum  ciu« 
idiutor  et  cooporator  oxtifcit,      favcnto  et  instante  per  omnia 

renerabili  Chunigunda  regina,  cni  non  minor  voluntus      quam /.i^.^.c. 

ac'uUas^       in  ecclesiis  Dei  ampliticandis  et  meliorandis  »emper 

uit.       Quodam  itaquc  tempore  inibi  commoianteK'^  oeatuK  7/at^.(.,i>, 

ieimeiadus    de    Suevia   oriundus'^,        voluntaria  paupertate   pro 
Jliristo    exul    et    peregrinus,        eo    advenit;    eumque    lurida  naim.c.v^ 

acie        et  jn-oceri  corporis  macie        ac  vestium  vilitato        dofor- 
uem   episcopus  ut   vidit,        unde  ille  diabolus  emergeret,   inqui- 

ivit.        nie  autem  cum  se  diabolum  non  esse  humiliter  et  pa- 
ienter  dixisset,        quesivit  episcopus,  an  presbyter  esset. 
Jbi  autem  eo  die  divina  miste lia  eum  celebrasse  cognovit, 
)rotinus  sibi  libros,  in  quibus  cantaverat,  deferri  mandavit. 

iuos  incomptos  et  neglectos  et  nullius  ponderis  aut  precii  aspi- 
jiens,    eodem  momento  in  ignem  proici  fecit,        eumque^iussu 

•egine,    episcopi  iusto  zelo  ut  videbatur  compatientis,    ver- 
)eribu3  cedi  j^recepit*. 

XIII.  Post  h^c  quidam  comes  Duodichi  nomine  de  monte,  jiaim'.l.lt. 
\m^  Wartberge  appellatur,   superveniente  festivitate  sancti  Andree 
ipostoli    episcopum    ad    convivium    invitavit.     Cum    autem  comes 

jeatum  Heimeradum    quoque    invitasset         et    in    vigilia  ipsius  i^'ov.  29. 
ipostoli  eum  ad  cenam  episcopo^  oppositum  sedere  fecisset  ̂ , 
jommotus    episcopus,    quid    vir    tant§    prudenti^    sibi    in  illius 

^resentia  vel  consortio   vellet,   interrogavit;        et  multis  in- 
uriis    verborum    adversus    illum    exardescens,    delirum    et 

ipostatam  eum  appellavit.       Beato  vero  Heimerado  pro  Dei 
imore   cuncta    patienter    et  silenter  ferente  respondit  comes, 

e    nescisse        quicquam    eum    adversus    illum  controversie  habu- 

a)  so  C,  T.  B. 
13 :   a^  qni  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)   episcopo  vora  Verf. 

iber  der  Zeile  nachgetragen . 

1)  Vgl.  F.  Tenckhoff ,  Faderboin  als  Aufenthaltsort  der  deutschen 
Kmdqe  und  Kaiser,  Westfäl.  Zeitschrift  LV,  S.  150  —  153.  2;  Transl. 
.  Liborii  Kap.  6,  D.  151:  ut  ei  (Badurado)  non  minor  facultas  quam 
oluutas  .  . .  suppetere  videretur  (s.  oben  S.4J.  Die  Begriffe  voluntas 
i.nd  facultas  sind  sachgemäß  umgestellt.  3)  Ekkehevti  Vita  Hairneradi 
Xap.  2,  SS.  X,  599.  4)  J^jenda  Kap.  10.  S.  601:   quem  e'iam  ipse 
Meinw.)  verberibus  cedi  iussit.  Audivimus  etiam  eum  Chunzae  im- 

eratricis  iussu  vapulasse.  5)  Ebenda  Kap.  15,  *S',  603:  comes  beatum ^aimeradum  .  .  .  contra  se  ad  mensara  sedere  fecisset. 
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Hyalin' c  15  ̂^^^'       cepitque  vorbis  lenibus  et  liumilibus  animum  episcopi 
mitigare        et    viro    Dei,    quoniam    pro    vit<^    8U^    merito    eura 
valde   venerabatur,   veniam   obiiixius  postulare.        öed    perstitit 

in  suasententia  episcopus,      placari  non  Valens  ullis  precibus; 
quatenuB  tante  nimietatis  peitinatia       fierot  ei   postmodum 
liumilitatis    custodia       et   in    taut^   nobilitatis   et   dignitatis 

viro  satisfactio  inferiori  voluntarie  ̂   exhibita      ad  exenipluni 
humilitatis  a  discretis  commendaretur,       qut^  vix  niaioribus  a 
subditis  iure  subiectionis  exhibenda  imitabilis  videretur.     De- 

nique  quoniam  ab  hominibus  sanctus  j)utar(,'liir,  experiri  se  velle 
sanctitatem    illius    dixit;         statimque    coram  omnibu«,    ut   altero 
die  AUeluia  ad   missam   cantaret,   sub   interininatione   plagaruui   ei  j 
iniunxit.         Cumque  comes  pro  eo  obnixius  supplicando        et  ei  huius 

actioiiis*  remissionem  petendo        nihil  ageret,        nisi  quod  oleum 
Camino  adiceret,       nocte  finitis  matutinis  laudibus       assumpsit  . 

hominem  Dei  secretius        et  consolans  eum  obsecrabat,  ut  tempta- 
menta,       sanctorum  virorum  purgamenta,       non   refugeret, 

sed   saltem    in    nomine    sanct^    Trinitatis   incipiens   cetera  Deo  com- 
mitteret.       Qui   multum  renitens  et  se  dimitti  ad  hospiciolum  flagi- 
tans,    niultis    precibus    victus   tandem    acquievit,    et    veniente 
hora,         cum   episcopus    nullo    modo   a    propositi    posset    abduci 

sententia,        processit,  inchoavit,        sollempniter  et  iucunde  per- 
cantavit,         adeo  ut  omnes,  qui  aderant,  mirarentur        et  se  ex 

nullius  uraquam    hominis   ore    suaviorem  modulationem  audisse  fate- 
rentur.       Episcopus  autem  finita  missa  vir  um  Dei  secretius  tulit 

et    ad    pedes    eins    ruit;        et    veniam    pro    commissis  in   eum 

humiliter  postulans       et^  eeleriter  impetrans,      perpetuus  ac 
fidelis  ei  postmodum  amicus  fuit.       Episcopus  autem  ipsum 
castrum,      sui  munimine  vastum,      ecclesie  Patherbrunnensi, 
in  cuius  diocesi  consistit,    ornamento  et  munimento  utile,